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Millaista musiikin historiaa Suomessa 
pitäisi kirjoittaa?

Olli Heikkinen, Vesa Kurkela, Markus Mantere ja Saijaleena Rantanen

Tämä Musiikki-lehden numero on ”Rethinking ‘Finnish’ Music History” -tut-
kimusprojektin viimeinen tieteellinen tuotos. Projekti käynnistyi Sibelius-Aka-
temiassa maaliskuussa 2011 Suomen Kulttuurirahaston rahoituksella ja jatkui 
vuoden 2012 alusta Suomen Akatemian hankkeena. Projekti päättyi vuoden 
2016 lopussa. Hankkeessa työskenteli eri pituisina tutkimusjaksoina neljä tutki-
jaa – Olli Heikkinen, Nuppu Koivisto, Markus Mantere ja Saijaleena Rantanen 
– ja sitä johti professori Vesa Kurkela. 

Projektimme tarkasteli Suomen musiikkielämän kehittymistä autonomian 
ajan lopulla transnationaalisesta näkökulmasta. Se arvioi kriittisesti aiempaa 
kansallismielistä tutkimustapaa, jossa musiikinhistorian virta nähtiin väistämät-
tömänä kehityksenä, lahjakkaiden säveltäjien, voimakkaiden auktoriteettien ja 
kollektiivisen kansanhengen työn tuloksena. Projektimme lähtökohdan mu-
kaan 1800-luvun kansallisen säveltaiteen ja musiikkielämän muodostuminen 
oli ylirajainen prosessi, joka siirsi, muunsi ja käänsi länsimaisen musiikin tyylit, 
instituutiot, konventiot ja esityskäytännöt osaksi pohjoisen suuriruhtinaskunnan 
kulttuurielämää. Emme siis ole kirjoittaneet suomalaisen musiikin historiaa vaan 
musiikin historiaa Suomessa.

Hankkeemme julkaisuissa (ks. bibliografia) hyödynnämme mikrohistoriallis-
ta tutkimustapaa, jossa keskeisinä menetelminä ovat verkostoanalyysi, aikalais-
lähteiden lähiluku, lähdekritiikki ja kontrafaktuaalinen pohdiskelu. Myös kult-
tuuristen kaanonien muodostumiseen ja muuttumiseen kiinnitetään huomiota. 
Olemme tutkineet suomalaisen musiikkielämän muotoutumisen transnationaa-
lista prosessia neljässä painopisteessä: ”suomalaisen” sävelkielen muotoutu-
minen, kotimaisen musiikintutkimuksen alkuvaiheet, kansalliset musiikkijuhlat 
sekä konserttiohjelmiston ja musiikkimaun muutokset. Keskeisiä lähteitä tähän 
ovat tarjonneet paitsi arkistot, myös aikalaiskirjallisuus, sanomalehdet sekä teos-
ten äänitteet, nuotit ja partituurit.

Eroon kansallisesta katseesta

Musiikin historiaa Suomessa on hallinnut pitkään paradigma, joka korostaa kan-
sallisen musiikkikulttuurin kehittymistä. Tutkimuskohteena on näin lähes poik-
keuksetta ollut Suomen musiikin historia tai “suomalaisen” musiikin menneisyys. 
Sama nationalistinen perusvire koskee musiikin historiankirjoitusta genreistä 
riippumatta. Tutkittiin sitten kansanmusiikin, jazzin, rockin, kuoromusiikin, soti-
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lasmusiikin tai kirkkomusiikin historiaa, lähtökohtana on musiikin suomalaisuus. 
Erityisen selvänä kansallinen ja usein myös kansallismielinen lähtökohta ilmenee 
klassisen musiikin historioissa. Historioitsijat ovat lähes poikkeuksetta lähteneet 
siitä, että 1800-luvun lopulla Suomeen kehittyi kansallinen musiikkielämä, joka 
synnytti ensimmäiset ammattiorkesterit, konservatorion, isänmaallisen konsert-
tirepertuaarin ja suomalaiskansallisen sävelkielen, jonka suurimpana edustajana 
oli Jean Sibelius.

Kansallisen musiikinhistorian keskeinen piirre on teleologisuus, jossa men-
neisyyttä tarkastellaan nykyisyyden tai kansallisen projektin lopputuloksen nä-
kökulmasta. ”Suomalaisen säveltaiteen kevättulvan” (Haapanen 1940, 94) ai-
heuttivat tämän ajatusmallin mukaan nerokkaat säveltäjät ja voimakastahtoiset 
musiikkimiehet, mutta kaiken takana vaikutti kollektiivinen kansanhenki, hege-
liläinen historian virta. Suomalaisen säveltaiteen nousu ilmenee kirjoituksissa 
väistämättömänä kehityksenä, josta nykyisyys on todisteena. Kansallinen nä-
kökulma on edelleen yllättävän vahva monissa musiikinhistorian oppikirjoissa, 
tietokirjoissa ja jopa tutkimuksissakin (vrt. Kurkela 2010). Nationalistis-teleolo-
ginen historiantulkinta on kuitenkin monessa suhteessa ongelmallinen, ja oma 
tulkintamme pyrkii korjaamaan siitä aiheutuvat pahimmat vääristymät musiikkia 
koskevassa historiakuvassa.

Transnationaalista lähtökohtaa hyödyntävien tutkimusten määrä on euroop-
palaisessa historiantutkimuksessa lisääntynyt räjähdysmäisesti 2000-luvulla. 
Kulttuurintutkimuksessa, sosiologiassa, historiassa, politiikan tutkimuksessa, 
antropologiassa ja mediatutkimuksessa – vain muutaman tieteenalan mainitak-
semme – laajamittainen kiinnostus kansallisvaltioiden rajat ylittäviin taloudel-
lisiin, poliittisiin ja sosiaalisiin yhteyksiin ihmisten, paikkojen ja instituutioiden 
välillä on ollut vallitseva jo vuosikymmenen ajan. Tämä tendenssi myötäilee 
samanaikaista kiinnostusta globalisaatioon sekä tutkimuksessa että julkisessa 
keskustelussa. Kuten Steven Vertovec (2009, 2) toteaa, transnationalismi on nä-
kökulma, joka antaa mahdollisuuden ymmärtää monimutkaisia, monikulttuuri-
sia ja medioituneita kanssakäynnin muotoja globalisoituneessa maailmassa.

Hankkeemme keskittyi Suomen suuriruhtinaskunnan ajan viimeisiin vuo-
sikymmeniin. Tuo aika on keskeinen suomalaisen kansallisvaltion synnyssä, ja 
tuolloin muodostuivat lähes kaikki ne instituutiot, joiden varassa musiikkielämä 
myöhemmin rakentui itsenäisessä Suomessa – konserttitoiminta, orkesterilai-
tos, musiikkiteatteri, muusikkokoulutus, musiikintutkimus, musiikkikritiikki, mu-
siikkifestivaalit, soitin- ja nuottikauppa ja musiikin kustannustoiminta. Mikään 
näistä alueista ei syntynyt itsenäisesti, vaan jatkuvassa ja kiinteässä vuorovaiku-
tuksessa yleiseurooppalaiseen kehitykseen ja musiikkielämän avainhenkilöiden 
maahantuomiin ulkomaisiin ideoihin.

Tutkimuksemme lähtökohta tuo sen lähelle historiallisesti suuntautunutta 
kulttuurista musiikintutkimusta, jossa länsimaisen musiikin menneisyyttä ja ke-
hitystä on pyritty tulkitsemaan monista uusista näkökulmista. Erityisen keskei-
siä ovat tässä nationalismin ja kaanonien muodostumisen tutkimus (Bohlman 
2004; Bergeron ja Bohlman 1992), konserttiyleisön musiikkimaun transformaa-
tio (Weber 2008) ja populaarimusiikin vallankumous läntisissä metropoleissa 
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1800-luvulla (Scott 2008). Projektimme pyrkii osoittamaan yksityiskohtaisesti, 
miten länsimaisen musiikin suuri muutos 1800-luvulla heijastui suoraan paikal-
liseen musiikkielämään Suomessa. Pienen ja syrjäisen maan olosuhteet johtivat 
omaperäisiin ratkaisuihin musiikkielämän organisoimisessa. Lännen kulttuuri-
keskuksista (esim. Berliini, Leipzig, Wien, Pariisi, Lontoo) omaksutut uudet käy-
tännöt tuottivat Suomessa paikalliset versionsa, joiden erityisyys oli sidoksissa 
muun muassa omaan kieleen, kansanperinteeseen ja rajallisiin toimintaedelly-
tyksiin (niukat taloudelliset resurssit, pienet yleisömäärät, matala kaupungistu-
misaste jne.).

Vaikka tutkimuskohteemme on kansallisen musiikkikulttuurin synty, tut-
kimuksemme ei rajoitu kansallisvaltion rajojen sisälle. Musiikilliset ideat ja 
käytännöt välittyivät pääasiassa transnationaalisten verkostojen välityksellä 
(kirjeenvaihto, matkat, kirjat). Olemme koettaneet selvittää, miten verkostot 
muodostuivat, miten ideat ja käytännöt niiden kautta välittyivät ja miten ideat 
ja käytännöt käännettiin ja muokattiin osaksi suomalaista musiikkielämää. Mik-
roskooppisen tarkentamisen avulla on mahdollista hahmottaa yksittäisen hen-
kilön tai henkilöiden sosiaalisten suhteiden verkostoa. Verkostotutkimuksessa 
yhteiskunnallinen rakenne esitetään sosiaalisena kudoksena tai pisteinä, joita 
erilaiset kytkökset yhdistävät. Verkostoteoriaa käytettäessä tutkimuksen kohde 
ei rajaudu yksilöön, yhteiskuntarakenteeseen tai instituutioon, vaan verkosto 
muodostaa sillan yksilön ja laajempien rakennelmien välille. Sosiaalisten verkos-
tojen käsitteen avulla pyrimme selvittämään tarkastelun alla olevien ilmiöiden 
taustalla vaikuttaneita henkilöitä sekä heidän toimintaympäristöjään, joiden 
asettamissa rajoissa ryhmät ja yksittäiset henkilöt saattoivat toimia. Suoraan 
tutkimukseemme liittyviä keskeisiä verkostotutkimuksen kansainvälisiä teoree-
tikkoja ovat Robert Putnam (1993 ja 1995), Pierre Bourdieu (1986), James S. 
Coleman (1988 ja 1990) ja Bruno Latour (1988 ja 2005).

Miksi historiaan pitäisi katsoa uudestaan?

Kansallisen musiikinhistorian uudelleentulkinta on erittäin ajankohtaista nyt, 
kun suomalainen musiikki on laajasti esillä globaaleilla musiikkimarkkinoilla, 
miltei genrestä riippumatta. On hyödyllistä huomata, että nykyinen transnatio-
naalinen kehitys ei ole uusi asia. Hyvin samanlainen tilanne vallitsi aikana, jol-
loin nykyisen musiikkielämän perusta valettiin: musiikilliset ideat ja innovaatiot 
kulkivat yli rajojen vilkkaasti, suuri joukko maahanmuuttajia toimi suomalaisen 
musiikin kehittämisen avainhenkilöinä, ja musiikillinen vaihto ja konserttielämä 
olivat silmiinpistävän kosmopoliittista.

Suomi oli kiinteä osa Eurooppaa ja sen musiikkikulttuuria jo 100–150 vuot-
ta sitten. Eurooppalainen integraatio oli varsinkin sivistyneen luokan keskuu-
dessa lähes yhtä monipuolista kuin nykyisin, ja lähellä sijaitseva imperiumin 
pääkaupunki Pietari oli todella kansainvälinen metropoli. Pietarin ohella länti-
set vaikutteet tulivat etupäässä Tukholmasta, Kööpenhaminasta, Ranskasta ja 
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Saksasta. Suomen kansainvälisyys kulttuurin alueella pohjustettiin jo tuolloin, 
ja projektimme tulokset vahvistavat osaltaan suomalaista itsetuntoa hyväksy-
mällä ajatuksen siitä, että musiikin ”kansallinen” elementti nähdään pikemmin 
transnationalismin tuloksena ja heijastumana kuin sisäsyntyisenä teleologisena 
prosessina. 

* * * 

Käsillä olevan numeron artikkelit ovat toimittaneet Markus Mantere ja Saija-
leena Rantanen. Kaikkien kirjoittajien tekstit on vertaisarvioitu ulkopuolisten 
asiantuntijoiden toimesta. Kuten jo artikkelien otsikoistakin voi päätellä, viiden 
vuoden aikana tutkimuksellisen kiinnostuksen aiheet ovat eläneet, ja tutkimuk-
sen aikaperiodi on joissain kohdissa siirtynyt pitkälle 1900-luvun puolelle. Tämä 
heijastaa historiallisen tutkimuksen arkipäivää – menneisyyden johtolankoja 
seuratessa ei useinkaan ole mielekästä jättäytyä ennalta määriteltyihin aikaloke-
roihin. Samalla ajallinen siirtyminen on johtanut meidät uuteen tutkimushank-
keeseen urbaanin musiikkielämän ansaintalogiikasta 1900-luvun alkupuolen 
Suomessa. Siitä kuitenkin enemmän myöhemmin. 
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